Fait le 8 des ides de juillet, sous le consulat des empereurs Dioclétien, consul pour la cinquième fois, et Maximien, pour la quatrième fois consul. 293.

5. *Les mêmes empereurs, et les Césars Constantin et Maximien, à Martial.*

Comme la vérité ne peut être altérée par de fausses énonciations, vous n'avez rien fait en disant qu'un certain bien provenait des biens maternels, tandis que c'était des biens paternels.

Fait la veille des calendes de janvier, sous le consulat des empereurs Dioclétien, consul pour la cinquième fois, et Maximien, pour la quatrième fois consul. 293.

6. *Les mêmes empereurs et Césars, à Taurus et Pollion.*

Si le gouverneur de la province s'aperçoit que vous ayez promis à Archonticus stipulant, non pour cause de transaction, mais par erreur de fait, une certaine quantité d'huile que vous ne lui deviez pas, il vous libérera, après que vous vous serez acquitté de la quantité que vous devez, de celle que vous ne devez pas.

Fait le 5 des calendes de mai. 294.

7. *Les mêmes empereurs et Césars à Zoæ.*

L'erreur de fait ne nuit à personne, tant
Tome I.

4. *Imperat. Dioclet. et Maximianus AA. Julianæ.*

Si post divisionem factam testamenti vitium in lucem emerit, ex iis quæ per ignorantiam confecta sunt, præjudicium tibi non comparabitur. Ostende igitur hoc apud rectorem virum clarissimum amicum nostrum, testamentum vel fide veri deficere, vel juris ratione stare non posse: ut infirmata scriptura, quæ testamenti vice prolata est, solidam successionem obtineas.

Dat. 8 id. jul. Diocletiano V. et Maximiano IV. AA. Coss. 293.

5. *Iidem AA. et Constantius et Maximian. Cæss. Martiali.*

Cùm falsa demonstratione mutari substantia veritatis minimè possit, respondendo id, quod paternum erat, ex maternis esse bonis, nihil egisti.

Dat. prid. calend. januar. Diocletiano V. et Maximiano IV. AA. Coss. 293.

6. *Iidem AA. et CC. Tauro et Pollioni.*

Si non transactionis causa, sed indebitam errore facti, olei materiam vos Archontico stipulanti spondisse rector provinciæ animadverterit: reddito quod debetis, residui liberationem condicentes audiet.

Dat. 5 cal. maii. 294.

7. *Iidem AA. et CC. Zoæ.*

Error facti, necdùm finito negotio, ne-

mini nocet ; nam causa decisa velamento tali non instauratur.

Dat. 6 non. jul. CC. III. Coss.

8. *Iidem AA et CC. Dionysiæ.*

Cùm testamentum nullo jure constiterit, ex ejus qui ab intestato successit, professione sola, veluti ex testamento libertos per errorem profitentis, *orcini* vel proprii liberti, si non ipsius accessit judicium (cùm errantis voluntas nulla sit) effici non potuerunt.